
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 4

cumulativo o 3º cargo de Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia, no período de 1º/10 a 30/11/2011, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4543/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Lauro 
Francisco da Silva Freitas Júnior para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, alínea f, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA 
SILVA para, até 30/11/2011, oficiar em processos distribuídos 
ao 1º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, que requeiram 
manifestação urgente do Ministério Público, sem prejuízo de 
suas atribuições naquele município, a contar de 1º/10/2011, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS JÚNIOR no município de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4544/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Aveiro, em virtude da licença do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MONTEIRO VENDITTE, a contar de 5/10/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4545/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, como representante do Ministério Público, oficiar na 
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de São Caetano de 
Odivelas, no dia 25/10/2011, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça WILSON GAIA FARIAS, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4579/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 517/2011-MP/PJAC, de 
4/10/2011, protocolizado sob o nº 40319/2011, em 5/10/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério 
Público, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da 
comarca de Augusto Corrêa, no dia 26/10/2011, processo nº 
2010.2.000384-8, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4583/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS, licença para tratamento de saúde, no período de 
6/10 a 4/11/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4584/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 24473/2011, em 22/6/2011 e os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
 R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Promotoria de 
Justiça Distrital de Mosqueiro, Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de 
3/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4587/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA, licença para tratamento de saúde, no período de 17 
a 21/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4588/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, licença para tratamento de 
saúde, no período de 13 a 27/10/2011, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4589/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, licença para tratamento de saúde, nos dias 13 e 
14/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4595/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 517/2011-MP/
PJAC, de 4/10/2011, protocolizado sob o nº 40319/2011, em 
5/10/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério 
Público, atuar no Processo de Habilitação de Casamento em que 
a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO é 
parte, podendo adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296881

Contrato: 57
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do prédio da Promotoria de Justiça de Altamira/
PA.
Valor Total: 13.072,42
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 17/04/2012
Dispensa: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: SILVA E LINS LTDA (JR TRANSPORTES & SERVIÇOS)
Endereço: Tv Agrário Cavalcante, 860
CEP. 68371-025 - Altamira/PATelefone: 9335159083
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 024/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296965

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 024/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça 
inscritos nos concursos de promoção à terceira entrância 
decorrentes do Edital nº 024/2011-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
32008, de 28/09/2011:

01 2° PJ COM ATRIBUIÇOES GERAIS – PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 124/2011-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 SANDRO GARCIA DE CASTRO 28/09/2011 39265/2011
02 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES 29/09/2011 39299/2011
03 MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBU 29/09/2011 39406/2011
04 JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR 29/09/2011 39427/2011
05 JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOS 30/09/2011 39443/2011

06 CARLOS STILIANIDI GARCIA 30/09/2011
07/10/2011

39485/2011
41043/2011

07 ALINE TAVARES MOREIRA 03/10/2011 39614/2011
08 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 03/10/2011 39650/2011
09 LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES 03/10/2011 39694/2011
10 FABIA DE MELO-FOURNIER 03/10/2011 39715/2011
11 ARNALDO CELIO DA COSTA AZEVEDO 03/10/2011 39737/2011
12 MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES 03/10/2011 39882/2011
13 LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 04/10/2011 40148/2011
14 MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 06/10/2011 40642/2011
15 SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 06/10/2011 40653/2011
16 IONÁ SILVA DE SOUSA 06/10/2011 40829/2011
17 ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 06/10/2011 40859/2011
18 ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 06/10/2011 40875/2011
19 VIVIANE VERAS DE PAULA 07/10/2011 40929/2011
20 VÂNIA CAMPOS DE PINHO 07/10/2011 41039/2011

21 SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI 07/10/2011 41110/2011

22 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR 07/10/2011 41120/2011
23 ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 07/10/2011 41164/2011
24 CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 07/10/2011 41217/2011
25 HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 13/102011 41246/2011
26 SINARA LOPES LIMA 13/10/2011 41358/2011
27 SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS 13/10/2011 41463/2011
28 SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO 13/10/2011 41494/2011
29 MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO 13/10/2011 41737/2011
30 ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO 13/10/2011 41794/2011
31 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 13/10/2011 41833/2011
32 PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO 13/10/2011 41947/2011

Total: 32 inscritos
 

02 3° PJ COM ATRIBUIÇOES GERAIS – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 125/2011-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 SANDRO GARCIA DE CASTRO 28/09/2011 39275/2011
02 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES 29/09/2011 39312/2011


